2019年2月 灌溉排水学报 第38卷 第2期
Feb. 2019 Journal of Irrigation and Drainage No.2 Vol.38
文章编号：1672 - 3317（2019）02 - 0093 - 08
基于水生态足迹模型的重庆市水资源
可持续利用分析与评价
张 倩 1，谢世友 1,2
（1.西南大学地理科学学院，重庆 400715；
2.西南大学三峡库区生态环境教育部重点实验室，重庆 400715）

水平，水资源处于相对可持续利用状态。
1.2.4 水资源负载指数
水资源负载指数是关于降水、人口、经济规模以及水资源总量的一个综合指标，用指数的形式表示水资
源对水资源开发利用程度的等级测度，反映区域水资源利用程度[15]。可以分为5个等级，水资源负载指数值
94
越大，表示区域水资源利用程度越高，开发利用潜力较小。计算式为：
C =K NG Q， （6）
式中：C和G分别为水资源负载指数和国内生产总值（亿元）；K为与降水量有关的系数；R为年平均降水量
（mm）。当R≤200时，K取值为1；当200＜R≤400时，K取值为1-0.1（R-200）/200；当400＜R≤800时，K为0.9-
0.2（R-200）/400；当800＜R≤1600时，K为0.7-0.2（R-200）/800；当R＞1 600时，K取值为0.5。
表1 水资源负载指数分级[16]
C
>10
5~10
2~5
1~2
<1
级别
Ⅰ
Ⅱ
Ⅲ
Ⅳ
Ⅴ
水资源利用程度
很高，潜力不大
高，潜力不大
中等，潜力较大
较低，潜力大
低，潜力很大
水资源开发条件
需要外流域调水
困难
中等
较容易
容易
1.2.5 万元GDP水生态足迹
为了衡量水资源的利用效率，用单位万元国内生产总值（GDP）所需的水生态足迹来表示，比值越小，表
示水资源的利用效率越高，其计算式为：
WFG =EFw /GDP ， （7）
式中：WFG为万元GDP水生态足迹。
1.3 数据来源与部分变量说明
1.3.1 数据来源
水资源利用量（U）、水资源总量（Q）等水文基础数据来自2003—2016年《中国统计年鉴》、《重庆水资源
公报》和《重庆市环境状况公报》，人口（N）和GDP数据来自于2003—2016年《重庆统计年鉴》。
1.3.2 变量说明
水生态足迹和水生态承载力所涉及的参数参照黄林楠等的研究成果[12]，全球水资源均衡因子 rw采用
WWF2000年的核算结果，取值5.19，全球水资源平均生产能力P为3 140 m3/hm2，经核算重庆市水资源产量
因子φ为2.04。由《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）规定的Ⅲ类水质标准，得出单位面积水域对COD
的吸纳能力为0.062 9 m3/hm2，对氨氮的吸纳能力为0.003 1 m3/hm2[13]。
2 结果与分析
2.1 重庆市历年水量、水质生态足迹分析
由式（2）—式（3）计算得到重庆市2003—2016年的水量、水质生态足迹，其中，水量生态足迹包括第一产
业、第二产业、第三产业和生活4个水资源账户的生态足迹，水质生态足迹包括了COD和氨氮2个方面的生
态足迹，结果见图1。由图1可以看出，重庆市2003—2016年的水量生态足迹总体呈缓慢递增趋势，波动性
不大。2003—2011年，水量生态足迹一直递增，由 2003年的 0.103 9亿 hm2递增到 2011年的 0.142 3亿 hm2，
增幅为0.384亿hm2，其中2007—2008年增长速度最大，增长了0.008 8亿hm2，2012—2016年则缓慢下降，变
化幅度仅为0.009 5亿hm2。
图1 2003—2016年重庆市水量生态足迹变化
95
从4个水资源账户的水量生态足迹看，第二产业变化趋势跟水量生态足迹最为接近，2003—2009年第二
产业生态足迹递增，2009年后整体呈下滑趋势，2013年略有一点回升，变化范围在0.045 3亿~0.080 0亿hm2
之间，多年平均值为0.064 5亿hm2，占总水量生态足迹的49.76%，占比最大，主要是因为重庆市作为国家重
要的制造业基地，工业企业占比最大的是煤炭开采、洗选业和金属矿采选业，用水量大，因此第二产业是影
响重庆市水量生态足迹变化的主要因素。第一产业生态足迹在2003—2010年变化幅度较少，2010年后开始
升到0.042 1亿hm2，以一个相对稳定的发展速度发展到2016年，与第二产业的差距日益缩小，多年平均值为
0.038 4亿hm2，占总水量生态足迹的29.6%。第三产业用水量和生活用水量的生态足迹呈上升趋势，分别由
2003年的0.002 1亿hm2和0.017 5亿hm2增加到2016年的0.006 5亿hm2和0.025 0亿hm2，多年平均值分别为
0.004 4亿hm2和0.021 3亿hm2，对应的占比为3.44%和16.56%。
水资源的利用情况直接影响到地区经济的发展状况，为了更深入探讨三大产业用水量对经济的贡献
量，分析了三大产业用水量占比与其产值占比之间的关系（图2）。从图2可以看出，就三大产业的GDP贡献